GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.....................................1/2Pg
 - Atos da Administração.........................3/7Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2258 Quinta - Feira, 19 de Agosto de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 DECRETO Nº 3.333 DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 92.627,93 (noventa e dois mil,
seiscentos e vinte e sete reais e noventa e três centavos), ao orçamento vigente.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº
2.262 de 30 de dezembro de 2020, e nos termos do Memo. nº 049/2021-FAZ,

D E C R E T A

  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 92.627,93 (noventa e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e noventa e três
centavos), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

   Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional
de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação total das dotações orçamentárias
da despesa, autorizada pela Lei nº 2.262 de 30/12/20, em conformidade com o Art.
43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de agosto de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Eluá Nogueira Torres de Andrade
Secretária Municipal de Meio Ambiente

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 22558
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Agosto  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira

2

 DECRETO Nº 3.334 DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 21.680,00 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta reais), ao orçamento vigente.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade
com a Lei nº 2.262 de 30 de dezembro de 2020, e nos termos do Memo. nº 050/2021-FAZ,

D E C R E T A

  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 21.680,00 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

   Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da
dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.262 de 30/12/20, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de agosto de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Felipe Machado Cairo Baltazar
Secretário Municipal de Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude

ANEXO AO DECRETO Nº 3.334 DE 19 DE AGOSTO DE  2021

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de

Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude

2010.278133202.066 4.4.90.51-02 21.680,00
2010.278133211.033 4.4.90.51-02 21.680,00

 TOTAL 21.680,00 21.680,00

ANEXO AO DECRETO Nº 3.333 DE 19 DE AGOSTO DE  2021.

.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de Meio

Ambiente
2012.181220202.074 3.3.90.30-02 92.627,93
2012.181220202.074 3.3.90.39-02 10.480,00
2012.181220202.074 4.4.90.51-02 52.447,93
2012.181220202.074 4.4.90.52-02 29.700,00

 TOTAL 92.627,93 92.627,93

SÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira 3

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro material referente à DISPENSA LICITATÓRIA constante no processo nº 4843/2021, publicado no Diário Oficial da
edição de nº 2257, datado de 19 de agosto de 2021.

ONDE SE LÊ:

Processo nº 5844/2021
(...)
... no  feito protocolado sob o n.º 5844/2021...
(...)

LEIA-SE

Processo nº 4843/2021
(...)
... no  feito protocolado sob o n.º 4843/2021...
(...)

São José do Vale do Rio Preto, 19 de agosto de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Diretora Geral de Administração da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0539/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª CAMILA
DE ALMEIDA FÉO CARVALHO; FUNÇÃO: Enfermeira, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de
calamidade pública provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de fevereiro de 2021 e findando-se em 11 de agosto de 2021, prevalecendo o que
ocorrer primeiro; VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação
Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo
determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais
fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de fevereiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 282/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª CAMILA
DE ALMEIDA FÉO CARVALHO; FUNÇÃO: Enfermeira, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de
calamidade pública provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que
ocorrer primeiro; VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação
Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo
determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais
fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 22558
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Agosto  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 283/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª ALINE
ROCHA GONÇALVES; FUNÇÃO: Enfermeira, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade
pública provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que ocorrer
primeiro; VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação
Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo
determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais
fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 284/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª VANDA
VIEIRA DA SILVA; FUNÇÃO: Enfermeira, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que ocorrer primeiro;
VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária
n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo determinado –
Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos
próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 285/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª BEATRIZ DA
SILVA GUMIERE; FUNÇÃO: Enfermeira, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que ocorrer primeiro;
VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária
n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo determinado –
Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos
próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 286/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o Sr. MARCOS
ROBERTO DE MELLO CANTO; FUNÇÃO: Enfermeiro, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de
calamidade pública provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que
ocorrer primeiro; VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação
Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo
determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais
fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira 5

EXTRATO DO CONTRATO Nº 287/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª JOELMA
LOPES PINTO; FUNÇÃO: Enfermeira, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que ocorrer primeiro;
VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária
n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo determinado –
Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos
próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 288/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª ISABELA
MARTINS FRANCO; FUNÇÃO: Enfermeira, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que ocorrer primeiro;
VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária
n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo determinado –
Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos
próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 289/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o Sr. ÁLVARO
LOUZADA MIGUEL; FUNÇÃO: Enfermeiro, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade
pública provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que ocorrer
primeiro; VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação
Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo
determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais
fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 290/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5493/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª ÉRIKA
OLIVEIRA DOS SANTOS; FUNÇÃO: Enfermeira, referência X; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade
pública provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 12 de agosto de 2021 e findando-se em 08 de fevereiro de 2022, prevalecendo o que ocorrer
primeiro; VALOR: R$ 2.086,85 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação
Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Contratação por tempo
determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais
fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 22558
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Agosto  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira

6

EXTRATO DO CONTRATO Nº 296/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5535/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
ANANIAS GARRIDO RAMOS EIRELI; OBJETO: Execução de Reforma na Escola Municipal Maria Emília Esteves, Bairro Boa Vista, São
José Do Vale Do Rio Preto – RJ, com fornecimento de material e mão-de-obra; VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias consecutivos, a partir da emissão do
memorando autorizativo; VALOR: Pagará o valor global de R$ 49.201,92 (quarenta e nove mil e duzentos e um reais e noventa e dois centavos)
Reserva da Dotação Orçamentária nº 1112/2021 – elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0029 – Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 19 de agosto de 2021.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 19 de agosto de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
19 de Agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2258
Quinta - Feira 7